Дело №1-527/2023 

74RS0029-01-2023-002004-27 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 04 декабря 2023 года

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Медведева И.И., 

при секретарях Джарасовой Н.Т., Карпеш А.С., 

при помощнике судьи Благодатной С.В., 

с участием прокуроров: Саютиной Т.А., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

его защитника – адвоката Никлауса С.Э. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>

22 августа 2018 года Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком на 1 год. Постановлением Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 25.12.2018 испытательный срок продлен на 1 месяц;

27 февраля 2019 года тем же судом по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 2 месяца. На основании ст. 70, ч. 4 ст. 74, УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 22.08.2018, путем частичного сложения окончательно назначено наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

06 марта 2019 года мировым судьей судебного участка № 4 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

27 марта 2019 года Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ к исправительным работам на срок 4 месяца с удержанием 5 % заработка в доход государства;

21 июня 2019 года мировым судьей судебного участка № 3 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца. На основании ч. 5 ст. 69, ч. 1 ст. 71 УК РФ с приговором от 27.02.2019, 06.03.2019, 27.03.2019 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

21 октября 2019 года Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 21.06.2019 года окончательно назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; Освобожден 25.12.2020 по отбытии срока наказания; 

28 декабря 2021 года мировым судьей судебного участка № 1 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев условно с испытательным сроком 1 год;

13 сентября 2022 года Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на 1 год 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. Постановлением Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 14.12.2022 испытательный срок продлен на 1 месяц;

02 июня 2023 года Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 1 месяц, условно с испытательным сроком на 2 года; 

25 июля 2023 года Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ (3 преступления) к лишению свободы на срок 9 месяцев. На основании ст. 70, ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 13.09.2022 и путем частичного сложения с наказанием по данному приговору окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

26 сентября 2023 года Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ (17 преступлений) к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор от 02.06.2023 исполнять самостоятельно;

27 сентября 2023 года Ленинским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ (10 преступлений) к лишению свободы за каждое из десяти преступлений на срок 4 месяца. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание к лишению свободы на срок 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; содержащегося под стражей по данному делу с 19.07.2023,

обвиняемого в совершении 13 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил мелкие хищения чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Преступления совершены в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области при следующих обстоятельствах:

1. В дневное время 24.04.2023 ФИО3, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области по пр. Ленина д. 18, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым 19.12.2022 мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 22.01.2023, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений похитил принадлежащее ООО «Агроторг» палку колбасы «Вязанка» - «Классическая» массой 450 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 127 рублей 10 копеек, палку ветчины «Вязанка» - «Столичная» массой 450 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 145 рублей 10 копеек, коньяк «Коктебель» сроком выдержки 4 года, 40% крепости, объемом 0,5 литра в количестве 2 штук, стоимостью 349 рублей 19 копеек за 1 штуку, на общую сумму 698 рублей 38 копеек. Похищенное ФИО3 спрятал в карманы верхней одежды, под одежду и скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО3 причинил ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 970 рублей 58 копеек. 

2. Он же в 16 часов 00 минут 09.04.2023, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области по ул. Гагарина, д. 48, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым 19.12.2022 мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 22.01.2023, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений с полки стеллажа похитил принадлежащее ООО «Агроторг» дезодорант антиперсперант фирмы Rexona «Сухость Пудры» объемом 40 мл., в количестве 5 штук, стоимостью 218 рублей 91 копейка за 1 штуку, на общую сумму 1 094 рублей 55 копеек, дезодорант антиперсперант Nivea «Черное/Белое» объемом 50 мл., в количестве 4 штук, стоимостью 249 рублей 44 копейки за 1 штуку, на общую сумму 997 рублей 76 копеек. Похищенное ФИО3 спрятал в карманы верхней одежды, под одежду и скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО3 причинил ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 2 092 рубля 31 копейку. 

3. Он же в 16 часов 10 минут 03.03.2023, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области по ул. Вокзальная д. 136, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым 19.12.2022 мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 22.01.2023, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений с полки стеллажа похитил принадлежащее ООО «Агроторг» коньяк «ФИО4 Трэвел» сроком выдержки 3 года, 40% крепости, объемом 0,5 литра в количестве 2 штук, стоимостью 325 рублей 92 копейки за 1 штуку, на общую сумму 651 рубль 84 копейки. Похищенное ФИО3 спрятал в карманы верхней одежды, под одежду и скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО3 причинил ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 651 рубль 84 копейки. 

4. Он же в 16 часов 04 минуты 12.04.2023, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области по ул. Вокзальная д. 136, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым 19.12.2022 мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 22.01.2023, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений с полки стеллажа похитил принадлежащее ООО «Агроторг» коньяк «Ной Традиционный» сроком выдержки 5 лет, 40% крепости, объемом 0,5 литра в количестве 2 штук, стоимостью 507 рублей 04 копейки за 1 штуку, на общую сумму 1 014 рублей 08 копеек. Похищенное ФИО3 спрятал в карманы верхней одежды, под одежду и скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО3 причинил ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 1 014 рублей 08 копеек. 

5. Он же в 18 часов 07 минут 09.04.2023 г., находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области по пр. Ленина, д. 18, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым 19.12.2022 мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 22.01.2023, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений с полки стеллажа похитил принадлежащее ООО «Агроторг» коньяк «Коктебель» сроком выдержки 4 года, 40% крепости, объемом 0,5 литра в количестве 2 штук, стоимостью 349 рублей 19 копеек за 1 штуку, на общую сумму 698 рублей 38 копейки, крем для кожи фирмы Nivea «Универсальный» объемом 150 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 219 рублей 53 копейки, крем для лица фирмы NiveaCare «Увлажняющий» объемом 100 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 232 рубля 15 копеек за 1 штуку, на общую сумму 464 рубля 30 копеек, крем для кожи лица фирмы Nivea «Soft» объемом 200 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 279 рублей 05 копеек. Похищенное ФИО3 спрятал в карманы верхней одежды, под одежду и скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО3 причинил ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 1 661 рубль 26 копеек. 

6. Он же в 15 часов 50 минут 21.04.2023, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области по ул. Гагарина, д. 48, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым 19.12.2022 мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 22.01.2023, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений с полки стеллажа похитил принадлежащее ООО «Агроторг» дезодорант антиперсперант Axe «Дарк Темперейшен» объемом 150 мл. в количестве 4 штук, стоимостью 267 рублей 34 копейки за 1 штуку, на общую сумму 1 069 рублей 36 копеек. Похищенное ФИО3 спрятал в карманы верхней одежды, под одежду и скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО3 причинил ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 1 069 рублей 36 копеек. 

7. Он же в 15 часов 50 минут 09.04.2023, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области по ул. Советская, д. 38, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым 19.12.2022 мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 22.01.2023, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений с полки стеллажа похитил принадлежащее ООО «Агроторг», кофе фирмы «Карт Нуар» в стеклянной банке, массой 95 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 234 рубля 03 копейки, на общую сумму 468 рублей 06 копеек. Похищенное ФИО3 спрятал в карманы верхней одежды, под одежду и скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО3 причинил ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 468 рублей 06 копеек. 

8. Он же в 17 часов 15 минут 08.04.2023, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области по пр. Ленина, д. 62, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым 19.12.2022 мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 22.01.2023, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений с полки стеллажа похитил принадлежащее ООО «Агроторг» кофе сублимированный фирмы «Суаре» в стеклянной банке, массой 95 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 126 рублей 49 копеек, на общую сумму 252 рубля 98 копеек. Похищенное ФИО3 спрятал в карманы верхней одежды, под одежду и скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО3 причинил ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 252 рубля 98 копеек. 

9. Он же в 17 часов 27 минут 30.04.2023, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области по ул. Вокзальная, д. 136, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым 19.12.2022 мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 22.01.2023, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений с полки стеллажа похитил принадлежащее ООО «Агроторг» дезодорант антиперсперант фирмы Axe«Африка» объемом 50 мл., в количестве 3 штук, стоимостью 252 рубля 48 коеек за 1 штуку, на общую сумму 757 рублей 44 копейки, крем для лица фирмы NiveaCare «Увлажняющий» объемом 100 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 232 рубля 17 копеек за 1 штуку, крем для кожи лица фирмы Nivea «Soft» объемом 200 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 279 рублей 05 копеек за 1 штуку, на общую сумму 558 рублей 10 копеек, дезодорант антиперсперант фирмы OldSpace«Whitewater» объемом 50 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 281 рубль 64 копейки. Похищенное ФИО3 спрятал в карманы верхней одежды, под одежду и скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО3 причинил ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 1829 рублей 35 копеек. 

10. Он же в 15 часов 23 минуты 20.04.2023, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области по ул. Вокзальная, д. 136 в Ленинском районе г. Магнитогорска, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым 19.12.2022 Мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 22.01.2023, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений с полки стеллажа похитил принадлежащее ООО «Агроторг» крем для лица фирмы Nivea «Универсальный» объемом 150 мл., в количестве 4 штук, стоимостью 219 рублей 53 копеек за 1 штуку, на общую сумму 878 рублей 12 копеек, крем для лица фирмы NiveaCare «Увлажняющий» объемом 100 мл., в количестве 4 штук, стоимостью 232 рубля 17 копеек за 1 штуку, на общую сумму 928 рублей 68 копеек. Своими противоправными действиями ФИО3 причинил ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 1 806 рублей 80 копеек. 

11. Он же в 14 часов 51 минут 26.04.2023, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области по ул. Вокзальная, д. 136, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым 19.12.2022 Мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 22.01.2023, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений с полки стеллажа похитил принадлежащее ООО «Агроторг» коньяк «Бурсамдзели» сроком выдержки 7 лет, 40% крепости, объемом 0,5 литра в количестве 2 штук, стоимостью 371 рубль 67 копеек за 1 штуку, на общую сумму 743 рубля 34 копейки. Похищенное ФИО3 спрятал в карманы верхней одежды, под одежду и скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО3 причинил ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 743 рубля 34 копейки. 

12. Он же в 14 часов 29 минут 30.04.2023, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области по ул. Сурикова, д. 72, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым 19.12.2022 Мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 22.01.2023, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений с полки стеллажа похитил принадлежащее ООО «Агроторг» дезодорант антиперсперант фирмы Axe«Африка» объемом 50 мл., в количестве 5 штук, стоимостью 252 рубля 48 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1 262 рубля 40 копеек, дезодорант антиперсперант фирмы OldSpace«Whitewater» объемом 50 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 281 рубль 64 копейки, на общую сумму 563 рубля 28 копеек. Похищенное ФИО3 спрятал в карманы верхней одежды, под одежду и скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО3 причинил ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 1 825 рублей 68 копеек. 

13. Он же в 15 часов 47 минут 20.04.2023, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области по ул. Клинкерная, д. 22, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым 19.12.2022 Мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 22.01.2023, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений с полки стеллажа похитил принадлежащее ООО «Агроторг» дезодорант антиперсперант фирмы OldSpace«Whitewater» объемом 50 мл., в количестве 7 штук, стоимостью 281 рубль 64 копейки, на общую сумму 1 971 рубль 48 копеек. Похищенное ФИО3 спрятал в карманы верхней одежды, под одежду и скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО3 причинил ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 1 971 рубль 48 копеек. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО3 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО3 с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью. Поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. При этом показал, что согласен с предъявленным обвинением в полном объеме. Не оспаривает фактические обстоятельства, установленные органом дознания. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Характер и последствия заявленного им ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник – адвокат Никлаус С.Э. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке, подтвердил добровольность и осознанность волеизъявления подсудимого. 

Представители потерпевших Б.Л.А. Х.Ю.Р. П.А.В. Л.Е.В.., А.О.В., М.М.Н. С.О.М. в судебное заседание не явились, сведений об уважительности неявки не представили, представили письменные заявления о том, что они не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, указали, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства им разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал в удовлетворении ходатайства подсудимого и полагал возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному уголовному делу соблюдены, обвинение, с которым согласился ФИО3 в полном объеме, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, преступления, которые совершены ФИО3, относятся к преступлениям небольшой тяжести, ходатайство заявлено ФИО3 в присутствии защитника и после консультации с ним в период, установленный ст. 315 УПК РФ, а также, принимая во внимание, что ФИО3 осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, защитник, представители потерпевших, государственный обвинитель не возражают против особого порядка принятия судебного решения, в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ, суд признает возможным постановление в отношении ФИО3 обвинительного приговора без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по 13 преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ (по каждому из 13 фактов хищения имущества ООО «Агроторг»: 24.04.2023 по адресу: 

<

...>; 09.04.2023 по адресу: 

<

...>; 03.03.2023 по адресу: 

<

...>; 12.04.2023 по адресу: 

<

...>; 09.04.2023 по адресу: 

<

...>; 21.04.2023 по адресу: 

<

...>; 09.04.2023 по адресу: 

<

...>; 08.04.2023 по адресу: 

<

...>; 30.04.2023 по адресу: 

<

...>; 20.04.2023 по адресу: 

<

...>; 26.04.2023 по адресу: 

<

...>; 30.04.2023 по адресу: 

<

...>; 20.04.2023 по адресу: 

<

...>), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

При этом суд полагает возможным уточнить сумму ущерба по преступлению в отношении имущества ООО «Агроторг», совершенного в 18 часов 07 минут 09.04.2023 г. в помещении магазина «Пятерочка», расположенного в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области по пр. Ленина, д. 18, а именно указать сумму ущерба в размере 1661 рубль 26 копеек, взамен ошибочно указанной 1661 рубль 27 копеек. Указанную ошибку суд признает технической.

При назначении вида и размера наказания ФИО3 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ по каждому из преступлений учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, роль подсудимого в достижении преступного результата.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 по всем преступлениям, в силу п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка, также суд расценивает объяснения ФИО3, данные до возбуждения уголовного дела, как явки с повинной (т. 1 л.д. 92, 133, 185, 237, т. 2 л.д. 35, 80, 128, 186, 234, т. 3 л.д. 24, 68, 116), признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в признательных показаниях ФИО3 в ходе дознания (т.1 л.д. 43-46, 114-117, 162-165, 211-214, т. 2 л.д. 20-23, 65-68, 109-112, 158-161, 211-214, т. 3 л.д. 7-10, 48-51, 92-95, 135-138, 208-214), на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает его возраст и болезненное состояние здоровья, а также пенсионный возраст и болезненное состояние здоровья его близких родственников и близких ему лиц. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, по всем преступлениям в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, поскольку ФИО3, будучи судимым за совершение преступления средней тяжести к лишению свободы (приговор Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 22.08.2018 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ и приговор Правобережного районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 21.10.2019 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ) вновь совершил умышленные преступления против собственности. 

В качестве данных о личности ФИО3 суд принимает во внимание, что подсудимый имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в специализированных учреждениях у врача психиатра не состоит.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд определяет вид и размер наказания, руководствуясь ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Размер наказания суд назначает, руководствуясь положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд не может применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку наряду со смягчающими наказание обстоятельствами, установлено отягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ. 

На основании вышеизложенного, с учетом тяжести, характера и общественной опасности как ранее совершенных преступлений, так и совершенных вновь, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, наличия смягчающих наказание обстоятельств, конкретных обстоятельств содеянного, а также личности подсудимого ФИО3, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о том, что для обеспечения достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений ФИО3 необходимо по всем преступлениям назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания, по мнению суда, не сможет обеспечить реализацию задач уголовной ответственности. 

Кроме того, суд полагает невозможным применение к ФИО3 положений ст. 73 УК РФ и назначении наказания за совершенные им преступления условно, так как при установленных в суде обстоятельствах содеянного и данных о личности ФИО3, который неоднократно ранее судим за аналогичные преступления, имеет неснятые и непогашенные в установленном законом порядке судимости, после освобождения из мест лишения свободы в короткий промежуток времени вновь совершил ряд преступлений корыстной направленности, суд полагает, что воздействие ранее назначенного наказания на исправление ФИО3 оказалось недостаточным, в связи с чем не находит возможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания, поскольку условное наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При этом суд исходит из того, что наказание в виде лишения свободы в полной мере отвечает как обстоятельствам, характеру, общественной опасности совершенного преступления, так и личности подсудимого, и будет служить целям исправления подсудимого ФИО3, восстановлению социальной справедливости, способствовать предупреждению совершения им новых преступлений. 

Совершенные ФИО3 13 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и замене назначенного ФИО3 наказания в виде лишения свободы принудительным работами с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает. 

Оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности или для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

Приговор Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 02.06.2023 подлежит самостоятельному исполнению. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в размере вознаграждения адвоката не подлежат взысканию с подсудимых в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении 13 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить наказание за каждое из тринадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по каждому из 13 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговорам Правобережного районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 25.07.2023, Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 26.09.2023, Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 27.09.2023 и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 7 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 02.06.2023 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней - в виде заключения под стражу, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. При вступлении приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу – отменить.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей с 19.07.2023 до дня вступления приговора в законную силу по п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима (без двойного учета). 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: CD-R диски №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 с видеозаписями, хранить в материалах дела в течение всего срока хранения дела;

-1 палка ветчины фирмы «Вязанка» - Столичная; 2 бутылки коньяка «Коктебель»; 1 палка колбасы фирмы «Вязанка» - Классическая, переданные представителю ООО «Агроторг» Х.Ю.Р. в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> на ответственное хранение, оставить в собственности ООО «Агроторг», освободив от обязанности хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или отдельном заявлении, в течение десяти суток со дня вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: подпись И.И. Медведев